
（６）公共事業新規箇所評価（令和５年度に行った評価）

①　対象

　○公共事業新規箇所評価件数

農林水産部所管事業

建設部所管事業

　○公共事業新規箇所評価の対象

一　災害復旧事業及び災害復旧に関連する事業箇所

二　道路、河川等の施設の維持修繕に係る事業箇所

②　実施時期

③　評価に用いた観点及び判定基準

　 評価結果の判定基準

配点（合計点数）

８０点以上

６０点以上８０点未満

６０点未満

　県が新たに実施しようとする公共事業（農林水産部及び建設部が所管する国庫補助事業及び県単独事業）で総事業費が２億
円以上の事業箇所及びこれらの事業の着手の一環として調査を行おうとする事業箇所であって、令和５年度補正予算及び令和
６年度当初予算に計上しようとする事業箇所を対象とする。
　ただし、次の各号のいずれかに該当する事業箇所を除く。

四　調査費の段階で新規箇所評価を行い調査に着手した後、事業化しようとする箇所で、かつ、調査段階からの新
　たな総事業費の増額が３割以内の事業箇所

　 事業所管課長等の評価
 　○新規箇所所管課長の１次評価　　　　令和５年７月、令和６年１月
 　○新規箇所選定会議における最終評価　令和５年８月、令和６年１月

　事業の「必要性」、「緊急性」、「有効性」、「効率性」及び「熟度」の五つの観点から、それぞれの事業特性に応じ
て、評価項目及び配点（１００点満点）を設定した。

ランク（判定内容）

ア　実施状況

１３件

４件

合　　　計 １７件

三　新規箇所評価を行い事業に着手した後、他の事業に移行しようとする事業箇所で、かつ、当初段階からの新た
　な総事業費の増額が３割以内の事業箇所

           Ⅰ：優先度がかなり高い

　 　 　   Ⅱ：優先度が高い

　　　　   Ⅲ：優先度が低い
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イ　公共事業新規箇所評価結果の概要及び評価結果の反映状況

①　評価結果の概要

■農林水産部（１３箇所）

No

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

■建設部（４箇所）

No

1 Ⅰ

2 Ⅰ

3 Ⅰ

4 Ⅰ

②　評価結果の事業への反映状況

農山村振興課

選定

沼館地区 横手市 用水路 L=5.6km 2,311 87 Ⅰ 選定

Ⅰ

仙北市 用水路 L=2.0km 476 80 Ⅰ

毛馬内北部地区

1,208 82 Ⅰ

鹿角市

選定

大瀬蔵野地区 仙北市 区画整理 A=50.7ha 1,612 90 選定

戸地谷北部地区 大仙市

　事業内容の見直しや事業着手等の今後の対応方針及び予算要求に反映（個別箇所への反映状況は、各公共事業新規箇所評価調書に
記載）

八郎潟第一地区 大潟村 用水路 L=6.9km 868 89 Ⅰ 選定

二級河川　馬場目川
外２河川

五城目町 外 計画延長 Ｌ=7,800m 4,500 84 選定

国道108号
（根子）

由利本荘市 現道拡幅 L=2,250m 1,110 87 選定

国道105号
（坂本）

仙北市 バイパス L=1,730m 2,940 94 選定

区画整理 A=5.8ha 239 85

県の
総合評価課名 事業名 工区名 事業箇所 事業内容

総事業費
（百万円）

雄物川筋十文字地区 横手市

Ⅰ

区画整理 A=47.7ha

高野三郡野地区 秋田市・大仙市

みたけ地区 横手市

若松堰地区

Ⅰ

農業農村整備調査計画
費

通常砂防事業 寺沢・芽沢-1外2 湯沢市

選定

道路課

判定
ランク

仁井田西部地区 秋田市

選定

Ⅰ
区画整理 A=51.2ha
揚水機 N=1式

2,239 80

河川改修事業

地方道路交付金事業
（改築）

小水力発電施設整備 N=1式 430 87

評価点

83 Ⅰ 選定

選定

選定Ⅰ84

区画整理 A=69.0ha
頭首工 N=1式

2,373 85 Ⅰ

選定

選定区画整理 A=93.0ha 3,142 82 Ⅰ

区画整理 A=144.6ha飯島北部地区

麻生地区 能代市 区画整理 A=18.1ha 678

4,364秋田市

沼田田中地区 八峰町

判定
ランク

県の
総合評価

区画整理 A=65.3ha 2,049 選定84 Ⅰ

事業名 工区名 事業箇所 事業内容
総事業費
（百万円）

評価点

砂防えん堤 N=3基 630 88 選定

河川砂防課

課名
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